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Inledning  

Fakultetsnämndens roll, uppdrag och ansvar 
Fakultetsnämnden är högskolans högsta kollegiala organ. Fakultetsnämnden får sin 
beslutanderätt genom högskolans besluts- och delegationsordning som fastställs av rektor. 
Fakultetsnämndens roll i organisationen säkerställer att den akademiska verksamhetens 
innehåll fattas av vetenskapligt kompetenta personer, och är en del av högskolans strävan 
om det akademiska kollegiets aktiva medverkan i utvecklingen av forskning och utbildning. 
Fakultetsnämndens huvudsakliga uppdrag rymmer följande aktiviteter: 

• Fakultetsnämndens huvuduppgift är att ansvara för att Södertörns högskolas forskning 
och utbildning håller högsta kvalitet och att nationellt och internationellt uppställda 
kvalitetskrav efterföljs. Fakultetsnämnden ska kontinuerligt utveckla, följa upp och 
utvärdera kvaliteten i forskning och utbildning. 

• Fakultetsnämnden ska delta i högskolans övergripande strategiska arbete med 
utveckling av forskning, forskarutbildning och utbildning och är i dessa frågor även 
rådgivande och biträdande rektor.  

• Fakultetsnämnden ska bevaka forskningsetiska frågor av betydelse.  
• Fakultetsnämnden ska utifrån högskolans strategier och mål dels ange riktlinjer för 

forskning och utbildning, dels skapa såväl kort- som långsiktiga delmål för arbetet.  
• Fakultetsnämnden ansvarar för kvalitetsgranskning av institutionernas långsiktiga 

verksamhetsplanering såväl som deras årliga verksamhetsplaner. Den ska vid behov 
rekommendera åtgärder till berörd prefekt. 

• Fakultetsnämnden bidrar även till att stödja och utveckla högskolans kvalitetskultur bland 
annat genom att arrangera den årliga kvalitetskonferensen och att bjuda in till andra 
sammanhang för kollegiet att mötas och diskutera olika frågor. 

• Fakultetsnämndens kvalitetsarbete är en del av högskolans systematiska 
kvalitetssäkringsarbete. Kvalitetsarbetet vid högskolan ska vara både 
utvecklande/främjande och granskande. 

Fakultetsnämndens reguljära arbete 
Fakultetsnämndens övergripande ansvar för kvalitet i utbildning och forskning utgörs delvis 
av löpande uppföljning och granskning av bland annat verksamheter, riktlinjer, beslut och 
ansökningar. Inom ramen för sitt reguljära arbete har Fakultetsnämnden under 2023 bland 
annat beviljat sju stycken ansökningar om att starta nya utbildningsprogram, fastställt tre nya 
riktlinjer, antagit 33 nya doktorander, arrangerat fem stycken FFU-timmar för diskussioner 
om forskning och forskarutbildning med styrgruppsordförandena, arrangerat tre stycken GU-
timmar för diskussion om utbildning på grund- och avancerad nivå med representanter för 
institutionerna, fastställt tretton allmänna studieplaner, fastställt femton nya  kursplaner på 
forskarutbildningsnivå, fastställt tolv reviderade utbildningsplaner, fastställt 24 nya 
utbildningsplaner, samt inplacerat fyra medarbetare som meriterade lärare i systemet för 
pedagogisk meritering. Fakultetsnämnden har även fattat beslut om opponent och 
betygsnämnd vid högskolans alla disputationer. 
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Kvalitetsutvärdering och uppföljning av utbildning och forskning 
Under våren 2023 har Fakultetsnämnden genomfört en pilotomgång för dess nya modell för  
utvärdering och uppföljning av kvalitet i högskolans utbildning och forskning. Tre ämnen 
omfattades av pilotomgången: offentlig förvaltning, medie- och kommunikationsvetenskap 
och historia. Under sommaren och hösten gavs såväl de utvärderade ämnena, de externa 
sakkunniga, administrativ personal vid högskolan samt Fakultetsnämndens ledamöter 
möjlighet att ge synpunkter på processen som helhet och dess detaljer, och utifrån dessa 
synpunkter reviderades modellen. Utöver detta har Fakultetsnämnden även tagit fram en 
mall för uppföljning av utbildningsprogram på grund- och avancerad nivå. Mallen har 
distribuerats till institutionsnämnderna för revidering och anpassning till de olika 
institutionernas speciella verksamheter. Under året har Fakultetsnämnden även arbetat med 
en särskild ordning för kvalitetsutvärdering och uppföljning av högskolans lärarutbildningar 
och internfinansierad forskning inom lärarutbildningen. Denna planeras att färdigställas 
under 2024. Ovanstående aktiviteter har genomförts med stöd av Enheten för utbildning och 
kvalitet vid AVM. 

Representation i kommittéer och råd  
Fakultetsnämndens ledamöter har deltagit i följande högskoleövergripande kommittéer och 
råd: Karin Hansson i Arbetsgruppen för jämställdhetsintegrering, David Gunnarsson i 
Arbetsgruppen för strategisk rekrytering, Marta Edling i Biblioteksrådet, Stina Bengtsson i 
Forskningsetiska rådet, Tommy Larsson Segerlind i Internationaliseringsrådet, Elinor Andrén 
i Styrgruppen för lärarutbildningen samt Johan Eriksson i CBEES styrgrupp.  

Fakultetsnämndens forsknings- och undervisningsdialoger  
Under 2023 arrangerade Fakultetsnämnden två forskningsdialoger, den 8 mars och den 4 
oktober. Den första ägnades primärt åt att diskutera forskningsetik och lärosätets sätt att 
arbeta med detta. Där presenterades bl.a. de utbildningar som högskolans forskningsetiska 
råd ger och har gett löpande sedan rådet startade. Dessutom diskuterades frågan om hur vi 
hanterar doktoranders arbete med forskningsetik (etikansökningar etc.). Utöver detta 
diskuterades även högskolans arbete med att ta fram mångvetenskapliga så kallade 
forskningsplattformar. 

Under forskningsdialogen den 4 oktober fördes samtal om den forskningsstrategi som 
Södertörns högskola initierat ett arbete med att ta fram, särskilt syftet med strategin och 
formerna för den. Dessutom restes en fråga om hur Fakultetsnämnden och högskolan ser 
på en eventuell utbyggnad av forskarutbildningen, för de ämnen som ännu inte har 
forskarutbildning.  

Vid Fakultetsnämndens utbildningsdialog den 6 mars diskuterades primärt de förestående 
programrapporterna – mallar som institutionsnämnderna kan utgå från när de skapar 
instrument för kvalitetsuppföljning av de egna utbildningsprogrammen på kandidat- och 
mastersnivå. Vid utbildningsdialogen den 6 december diskuterades både pågående och 
framtida kvalitetsutvärderingar och hur hållbar utveckling bäst utvecklas i utbildning, den 
senare frågan initierad av rektorsråd för hållbarhet Maria Vallström.  
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Fakultetsnämndens kvalitetskonferens  
Den 16 november arrangerade Fakultetsnämnden den årliga kvalitetskonferensen, denna 
gång under temat Hoten mot akademisk frihet. Konferensen ägde rum på Långholmens 
konferenscenter och samlade 70 av högskolans lärare, forskare och akademisk personal. 
Inbjudna talare var Tobias Hübinette, Karlstads universitet, samt Björn Hassler och Ulla 
Manns från vårt eget lärosäte. I kölvattnet av de diskussioner som ägde rum under 
konferensen kommer enheten för högskolepedagogik och bildning även att arrangera två 
högskolepedagogiska luncher på temat Störande av undervisning under våren 2024. 

Karriärstöd för juniora forskare 
Under 2023 har Fakultetsnämnden startat en karriärstödjande seminarieserie för juniora 
forskare (upp till fem år från disputation) som är tänkt att löpa framöver. Avsikten är att 
erbjuda två till tre seminarier på olika teman per år, och under 2023 arrangerades två 
seminarier. Den 23 maj arrangerades ett seminarium om docentmeritering i samarbete med 
ordföranden för Rekryteringskommittén för humaniora Johanna Palmberg, som informerade 
om högskolans riktlinjer för docentmeritering och processen för meritering. Professorerna 
Mats Grahn (miljövetenskap), Johan Eriksson (statsvetenskap), och Marta Edling 
(konstvetenskap) samtliga med stor erfarenhet av docentmeritering inom sina respektive 
vetenskapsområden delgav sina erfarenheter av att bedöma docentansökningar och 
svarade på frågor från deltagarna. Tretton personer från olika institutioner deltog i 
evenemanget.  

Den 28 september arrangerades ett seminarium om hur man bygger upp en pedagogisk 
meritportfölj. Hedda Söderlund och Heléne Edlund från HPU ledde seminariet som samlade 
sju juniora forskare.  

Högskolegemensamma initiativ 

Södertörns högskolas arbete med att ta fram en forskningsstrategi 
Under 2023 fattade rektor beslut om att en forskningsstrategi ska tas fram för Södertörns 
högskola. Arbetet leds av vice rektor för forskning, Anna Maria Jönsson, och i styrgruppen 
ingår två representanter från Fakultetsnämnden, dekan Stina Bengtsson och prodekan 
Johan Eriksson. Fakultetsnämnden var dock redan initialt involverade i diskussionen om 
forskningsstrategin, dels genom en diskussion om vad en forskningsstrategi bör innehålla 
och hur den bör utformas tillsammans med vice rektor för forskning, Anna Maria Jönsson 
den 31 maj 2023, samt i en längre diskussion om detsamma under Fakultetsnämndens 
internat den 5-6 september 2023. Även där närvarade vice rektor för forskning, Anna Maria 
Jönsson.  

Bedömargrupp för uppdragsutbildningar 
Under 2023 utlyste Södertörns högskola interna medel för att planera och bygga upp 
uppdragsutbildningar. Ämnen uppmanades att inkomma med ansökningar om att få del av 
dessa medel. Marta Edling och Tommy Larsson Segerlind deltog i gruppen som bedömde 
dessa ansökningar.  
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Enskilda initiativ för att stärka kvaliteten i undervisning och 
forskning  
Under 2023 har Fakultetsnämnden även gjort följande särskilda insatser för att främja 
kvalitet i utbildning och forskning. 

Besök av Vetenskapsrådets huvudsekreterare för humaniora-samhälls-
vetenskap  
I december 2022 skickade Vetenskapsrådet ett brev till landets alla lärosäten med en 
uppmaning att bjuda dem på ett besök under ett antal utvalda datum under våren 2023. Den 
7 februari besökte huvudsekreteraren för hum-sam Stefan Svallfors Södertörns högskola. 
Förmiddagen spenderades i ett möte med högskoleledningen där vicerektor med 
forskningsansvar, Anna Maria Jönsson, prodekan Johan Eriksson, dekan Stina Bengtsson, 
samt forskningshandläggare Gabriela Voglio deltog. Vid lunchen deltog även rektor Gustav 
Amberg. På eftermiddagen träffade Svallfors en grupp bestående av fem deltagande 
forskare, en från vardera av högskolans fyra institutioner (ISV, NMT, IKL och IHS) samt en 
från LU. 

Fakultetsnämndens studieresa till Oslo den 26-27 april  
Den 26-27 april genomförde Fakultetsnämnden en studieresa till Oslo. Resan med tåg 
påbörjades på morgonen den 26, och tåget anlände Oslo efter lunch. Under eftermiddagen 
besökte Fakultetsnämnden dess motsvarighet, Fakultetsstyret, vid humanistiska fakulteten 
vid Oslo universitet, som berättade om sitt uppföljande och kvalitetsstärkande arbete, om 
samverkansarbete, samt om Oslo universitets speciella humaniorastrategi.  
Fakultetsnämnden berättade om kvalitetsarbetet på Södertörns högskola och presenterade 
tankesmedjan Humtank och dess verksamhet. Den 27 april ägnades förmiddag åt ett besök 
på Nokut, den norska motsvarigheten till UKÄ, där vi fick lära oss om kvalitetsuppföljning 
inom den högre utbildningen och forskningen, samt hur man söker om 
universitetsackreditering i Norge. Under eftermiddagen träffade vi professor Björn Stensaker, 
vicerektor med utbildningsansvar vid Oslo universitet samt styrelseledamot vid Karolinska 
institutet, och professor emeritus Ivar Bleklie, båda forskare med den högre 
utbildningspolitiken som sitt särskilda vetenskapliga kompetensområde.  

Dekankonferensen för humaniora vid Mittuniversitetet 20-21 september  
Den 20-21 september 2023 arrangerades den nationella dekankonferensen för humaniora 
vid Mittuniversitetet i Sundsvall. Där deltog dekaner från humanistisk fakultet vid större delen 
av landets universitet samt en högskola (Södertörn). Vid konferensen diskuterades 
gemensamma angelägenheter gällande samverkan och artificiell intelligens.  

Studiebesök vid Högskolan i Halmstad 9 oktober  
Den 9 oktober besökte dekan Stina Bengtsson, vicerektor för forskning Anna Maria Jönsson 
samt enhetschef för Enheten för kvalitet vid AVM Linda Enoksson Högskolan i Halmstad. 
Från Högskolan i Halmstad deltog vicerektor, dekan och kvalitetshandläggare. Erfarenheter 
utbyttes gällande kvalitetsarbetet med utbildning och forskning, inte minst gällande arbetet 
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vid Högskolan i Halmstad med att utvärdera kvaliteten i utbildning, forskning samt 
administration. Utöver de fick vi många tips på hur man kan använda digitala verktyg (t.ex. 
Retendo) för att följa upp verksamheten.  

Reviderad mall för bedömargrupper vid antagning till forskarutbildning 
Under Fakultetsnämndens arbete med att anta doktorander under VT23 blev det tydligt att 
det finns oklarheter i mallarna för bedömning av sökande till doktorandtjänster, vilket lett till 
att utlåtanden inte varit enhetliga, och i några fall t.ex. inte beaktat samtliga 
bedömningskriterier. För att underlätta för bedömargrupperna, och säkerställa kvaliteten i 
våra antagningsprocesser, har Fakultetsnämnden därför tillsammans med 
forskarutbildningshandläggare vid AVM reviderat mallarna för bedömning av sökande.  

Diskussion om stöd/riktlinjer för undervisande lärare 
Under den analys som gjordes av Fakultetsnämndens studentenkät (genomförd under 
VT2022) framkom att det verkade finnas oklarheter kring kommunikationen mellan student 
och lärare. Mångfalden av kommunikationskanaler och möjliga oklarheter kring vad som 
ingår i läraruppdraget identifierades som möjliga orsaker till detta. Med anledning av detta 
diskuterade Fakultetsnämnden om det finns behov av ett utökat stöd vid lärosätet kring vad 
som ingår i lärarrollen och hur man gör för att uppfylla sitt uppdrag som undervisande lärare. 
Lärarutbildningen vid Södertörns högskola har tagit fram ett sådant dokument som 
tillhandahåller detaljerad information om vad som krävs och förväntas av undervisande 
lärare, i relation till lärarrollens olika uppgifter. Fakultetsnämnden kikade på LU:s dokument, 
men även på andra liknande dokument framtagna vid andra lärosäten. Dessa dokument, 
och frågan i sig, diskuterades sedan med representanter för Institutionsnämnderna under en 
GU-timme, och vi enades om att sådana dokument måste vara väl förankrade i de lokala 
arbetsprocesserna för att ge adekvat information utifrån varje aktuell 
ämnesmiljös/utbildnings egna förutsättningar. Det lämnades därför till institutionerna att 
själva avgöra om lärare vid ämnena inom institutionen är i behov av ett liknande stöd. 

HR-stöd vid rekrytering  
Vid Fakultetsnämndens sammanträde den 13 mars hade Fakultetsnämnden bjudit in 
ordföranden för Rekryteringskommittéerna och företrädare för HR-enheten för att diskutera 
relationen mellan akademi och administration vid rekryteringar, samt det stöd vid 
rekryteringsprocesser som de akademiska miljöerna erbjuds. Frågor som diskuterades var 
kännedom om kärnverksamhetens villkor och arbetsprocesser, standardisering av mallar 
och annonser vid utlysningar av tjänster, m.m. Utöver den diskussion som fördes vid mötet 
ledde mötet till att dekan och prodekan träffade Rekryteringskommittéernas ordförande för 
att diskutera mallen för utlysning av akademiska anställningar. Diskussionen landade, med 
utgångspunkt i RK-ordförandenas erfarenheter, i att mallen fungerade relativt väl och att 
denna inte behövde förändras för närvarande.  

Organisering av Meriteringskommittén och Rekryteringskommittéerna 
Det är Fakultetsnämnden som utser ledamöter i Meriteringskommittén och de två 
Rekryteringskommittéerna, och som beslutar om inplacering av meriterade lärare, samt 
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befordran av docent på förslag från kommittéerna. Vad gäller den pedagogiska meriteringen 
är det rekryteringskommittén på förslag från meriteringskommittén som föreslår 
Fakultetsnämnden att inplacera lärare i det pedagogiska meriteringssystemet. Denna gång 
ses som krånglig av alla inblandade och det finns olika sätt att underlätta och förenkla dessa 
processer. Fakultetsnämnden har efter diskussion med ordförandena för de tre 
kommittéerna gjort en översyn över hur man gör på andra lärosäten, och vilka olika andra 
sätt att organisera kommittéerna som finns att tillgå. Underlaget har överlämnats till 
högskoleledningen (vicerektor och prorektor) som tar frågan vidare.  

Nedläggning av kurser 
Det är väldigt komplicerat att lägga ned kurser på Södertörns högskola, vilket leder till att vi 
ständigt har ett stort antal kurser öppna som inte längre ges. Detta beror på det komplexa 
regelverket vid högskolan som exempelvis gör att alla som varit registrerade men inte tagit 
alla poäng kontaktas via brev för att upplysas om nedläggningen, enligt Södertörns 
högskolas dokument “Rättigheter och skyldigheter för studenter”. Fakultetsnämnden har 
med hjälp av AVM drivit att dessa regelverk ses över, något som påbörjats under hösten 
2023. Utfallet av insatsen är ännu oklar.  

GDPR i studentarbeten 
Många undervisande lärare har vittnat om att högskolans regelverk kring GDPR i 
studentarbeten är onödigt omfattande och rigoröst på ett sätt som gör det mycket 
komplicerat för studenter att skriva uppsatser som behandlar personuppgifter, men också 
placerar ansvar på handledaren som denne inte har möjlighet eller befogenheter att ta. 
Fakultetsnämnden tog därför, tillsammans med Forskningsetiska rådet, initiativ till en 
översyn av hur Södertörns högskola organiserar arbetet med GDPR i studentarbeten, bland 
annat genom en översyn över hur man gör på andra lärosäten i detta avseende. Underlaget 
från andra lärosäten överlämnades till AVM, och detta har lett till inrättandet av en 
arbetsgrupp, där lärare och administration gemensamt ska arbeta fram en bättre fungerande 
arbetsgång för hur studenter vid högskolan ska kunna hantera GDPR i sina arbeten. 
Arbetsgruppen är tillsatt och kommer börja arbeta med frågan under VT24. 

Administrativt stöd till kärnverksamheten 
Södertörns högskola har under 2022-2023 genomfört en genomlysning av ”administrativt 
betungande arbetsuppgifter”. Denna resulterade i en rapport och sedermera i en 
handlingsplan. Fakultetsnämnden har genom samtal med rektor, i rektors ledningsgrupp, 
och i andra sammanhang på olika sätt försökt driva på för att akademi och administration 
ska arbeta tillsammans emot samma mål (hög kvalitet i undervisning och forskning vid 
lärosätet). Detta har resulterat i en del mindre ändringar i handlingsplanen för administrativt 
betungande arbetsuppgifter.  
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